
1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΕΛΛΕΙΨΗ ΦΑΡΜΑΚΩΝ Αναβολή θεραπειών στο
νοσοκομείο Αττικόν

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-09-2019

Επιφάνεια: 68.38 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΛΛΕΙΨΗ ΦΑΡΜΑΚΩΝ

Αναβολή θεραπειών 
στο νοσοκομείο Αττικόν
Στην αναβολή των χημειοθεραπει
ών και ανοσοθεραπειών ίων ασθε
νών που είχαν προγραμματίσει να 
υποβληθούν στη θεραπεία τους 
χθες και σήμερα προχώρησε αιφνί
διους χθες η διοίκηση χου νοσοκο
μείου Αττικόν. Αιτία για την κίνηση 
αυτή είναι η έλλειψη των σχετικών 
φαρμακευτικών σκευασμάτων. Κατά 
πληροφορίες, η διοίκηση του νοσο
κομείου υποστηρίζει ότι έχει στείλει 
εγκαίρως στο υπουρνείο Υγείας αί
τημα για αποδέσμευση κονδυλίων 
προκειμένου να μπορεί να προμη
θευτεί τα φάρμακα και αναμένει τη 
σχετική υπογραφή ενδεχομένως και 
σήμερα. Πάντως, η αναβολή των χη
μειοθεραπειών και ανοσοθεραπειών 
προκάλεσε αναστάτωση στους ασθε
νείς που ειδοποιήθηκαν από το προ
σωπικό του αρμόδιου τμήματος, με 
δεδομένο ότι δεν τους δόθηκε συγ
κεκριμένο χρονοδιάγραμμα για το 
πότε θα μπορέσουν τελικά να υπο
βληθούν στη θεραπεία τους. Σημει
ώνεται ότι κάθε μέρα υποβάλλονται 
σε αυτές τις θεραπείες στο Αττικόν 
περίπου 30-40 ασθενείς.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΙΟΣ ΔΥΤΙΚΟΥ ΝΕΙΛΟΥ Κατέληξαν πέντε θύματα
κουνουπιών

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-09-2019

Επιφάνεια: 49.03 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΙΟΣ ΔΥΤΙΚΟΥ ΝΕΙΛΟΥ

Καιέληξαν πέντε 
θύματα κουνουπιών
Πέντε επιπλέον θάνατοι λόγω του 
ιού του Δυτικού Νείλου καταγράφη- 
καν την τελευταία εβδομάδα στη 
χώρα μας. Σύμφωνα με τα στοιχεία 
του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας 
Υγείας, ο συνολικός αριθμός των 
ασθενών που εμφάνισαν λοίμωξη 
από τον ιό του Δυτικού Νείλου και 
δηλώθηκαν στον Οργανισμό από τις 
αρχές του καλοκαιριού έως και χθες 
ανέρχεται σε 195, εκ των οποίων 25 
κατέληξαν. Πιο σοβαρή λοίμωξη με 
συμπτώματα από το κεντρικό νευρι
κό σύστημα εκδήλωσαν 121 ασθε

νείς, ενώ και χθες νοσηλεύονταν 16 
ασθενείς λόγω της νόσου.
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1  Γιατροί εμβολίασαν προσφυγόπουλα κόντρα στον
αντιμεταναστευτικό νόμο

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-09-2019

Επιφάνεια: 435.64 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΕΝΙΚΟ
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

ΚΑΒΑΛΑΣ

Γιατροί εμβόλιασαν προσφυγόπουλα 
κόντρα στον αντιμεταναστευτικό νόμο

2ξ> Η αλληλεγγύη είναι το όπλο 
μας. Το σύνθημα που ακούγεται 
στους δρόμους εφάρμοσαν στην 
πράξη οι γιατροί του Γενικού Νο
σοκομείου Καβάλας, οι οποίοι έκα
ναν εμβολιασμό στα παιδιά που 
ζουν στο προσφυγικό καμπ Ασημα- 
κοπούλου, αψηφώντας την απόφα
ση της κυβέρνησης να μη χορηγεί 
ΑΜΚΑ σε πρόσφυγες.

Σε μια πράξη κοινωνικής ευαι
σθησίας και αλληλεγγύης και με 
γνώμονα τη διασφάλιση της δημό
σιας υγείας, εμβολιάστηκαν 117 
παιδιά προσφύγων, ηλικίας 12 μη
νών έως 15 χρόνων, ανεξαρτήτως 
αν διέθεταν ΑΜΚΑ. «Θα βρισκόμα
στε πάντα δίπλα στα παιδιά του 
προσφυγικού καμπ, όποτε το χρεια
στούν», ήταν το μήνυμα της διοί
κησης του νοσοκομείου.

Η σχετική ανακοίνωση του 
Νοσοκομείου Καβάλαε

Στις 26.8.2019 πραγματοποιήθη
κε στο γραφείο του διοικητή του Γε
νικού Νοσοκομείου Καβάλας προ
γραμματισμένη συνάντηση συνερ
γασίας της Διοίκησης του ΓΝΚ με

Σε μια πράξη 
κοινωνικής 

ευαισθησίας 
και αλληλεγγύης και 
με γνώμονα τη 
διασφάλιση της δημόσιας 
υγείας, εμβολιάστηκαν 
117 παιδιά προσφύγων, 
ηλικίας 12 μηνών 
έως 15 χρόνων, 
ανεξαρτήτως του 
αν διέθεταν ΑΜΚΑ

εκπροσώπους και στελέχη του Διε
θνούς Οργανισμού Μετανάστευσης 
στην ευρύτερη περιοχή της Βόρειας 
Ελλάδας. Μεταξύ των ζητημάτων 
που τέθηκαν και συζητήθηκαν ήταν 
και αυτό της ανάγκης εμβολιασμού 
των ανήλικων παιδιών των οικογε
νειών των προσφύγων του καμπ.

Το Γενικό Νοσοκομείο Καβάλας 
ανταποκρίθηκε άμεσα και επισκέ- 
φθηκε με τρεις γιατρούς της Παι

διατρικής Κλινικής του το Κέντρο 
Φιλοξενίας Προσφύγων και Μετα
ναστών στο καμπ Ασημακοπούλου 
στην πόλη της Καβάλας προκειμέ- 
νου να πραγματοποιήσει τον απα
ραίτητο εμβολιασμό των παιδιών 
του καμπ με το τριπλό MMR. Η επί
σκεψη έλαβε χώρα κατά τις ημέρες 
της Τρίτης 17.9 και της Πέμπτης 
19.9.2019 και εξετάστηκαν από 
τους γιατρούς και εμβολιάστηκαν

117 παιδιά-προσφυγόπουλα ηλι
κίας 12 μηνών έως 15 χρόνων.

Από τα παιδιά αυτά, 44 διαθέτουν 
σχετικό ΑΜΚΑ, ενώ τα υπόλοιπα 73 
δεν είναι κάτοχοι κάποιου ΑΜΚΑ. 
Μετά από σχετική συνεννόηση με 
τους αρμόδιους Συντονιστές Υγειο
νομικών Υπηρεσιών της 4ης ΥΠΕ 
του Προγράμματος PHILOS και του 
Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υ
γείας (ΕΟΔΥ), το Γενικό Νοσοκο

μείο ανέλαβε εξ ολοκλήρου τη δα
πάνη προμήθειας και χορήγησης 
των εμβολίων. Στην πορεία διαπι
στώθηκε η ανάγκη να εμβολια
στούν, επιπρόσθετα, 10 ακόμη ασυ- 
νόδευτα παιδιά του ίδιου καμπ (και 
αυτά χωρίς ΑΜΚΑ) και το νοσοκο
μείο ανταποκρίθηκε και σε αυτό 
πραγματοποιώντας τις σχετικές ε
ξετάσεις και τον εμβολιασμό τους.

Ο εμβολιασμός των παιδιών κρί- 
θηκε αναγκαίος προκειμένου να 
διασφαλιστεί η υγεία των παιδιών 
και να μπορούν αυτά, απρόσκοπτα, 
να ενταχθούν στις εκπαιδευτικές 
διαδικασίες και δομές των σχολείων.

Η Διοίκηση του Γενικού Νοσοκο
μείου Καβάλας ευχαριστεί θερμά 
τους γιατρούς της Παιδιατρικής 
Κλινικής καθώς επίσης και τους ερ
γαζόμενους στο καμπ για τη συμ
μετοχή και υποστήριξη που παρεί
χαν στην ολοκλήρωση της παρέμ
βασης αυτής.

Στα νέα παιδιά του καμπ ευχόμα
στε καλή συνέχεια στη ζωή τους και 
εμείς όταν και όπου χρειαστεί θα εί
μαστε δίπλα τους.



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Παγκόσμια διάκριση για Θεσσαλονικιό γιατρό!
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-09-2019

Επιφάνεια: 329.56 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΝΑΜΕΣΑ ΣΤΟΥΣ ΚΑΛΥΤΕΡΟΥΣ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ

Παγκόσμια διάκριση 
για Θεσσαλονικιό γιατρό!
Στους κορυφαίους χειρουργούς του κόσμου, ανακηρύχθηκε ο Ηλίας Κων. Σδράλης, 
που εργάζεται επί χρόνια σε νοσοκομείο της Θεσσαλονίκης. ΣΕΛ 4



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Παγκόσμια διάκριση για Θεσσαλονικιό γιατρό!
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-09-2019

Γιατρός στη Θεσσαλονίκη μπήκε στους κορυφαίους 
χειρουργούς στον κόσμο

Στους κορυφαίους χειρουργούς του 
κόσμου, ανακηρύχθηκε ο Ηλίας Κων. 
Σδράλης, MD, MSc, PhD, IFSO-EC 
SOEBMS, Επιστημονικός Διευθυντής 
του Τμήματος Χειρουργικής Νοσογό
νου Παχυσαρκίας & Μεταβολικών Δια
ταραχών του Ιατρικού Διαβαλκανικού 
Θεσσαλονίκης.

Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Αναγνώρι
σης (European Accreditation Council 
for Bariatric Surgery, EAC-BS) της Διε
θνούς Εταιρείας Χειρουργικής Νοσογό
νου Παχυσαρκίας & Μεταβολικών Δια
ταραχών (International Federation for 
Surgery of Obesity & Metabolioc Disor
ders - IFSO) στη Βαριατρική Χειρουρ
γική, κατέταξε τον διακεκριμένο ιατρό 
στους κορυφαίους χειρουργούς σε όλο 
τον κόσμο, ως Χειρουργό Αριστείας, 
μέσω του προγράμματος του για την 
απόκτηση της πιστοποίησης αριστείας 
(Surgeon of Excellence in Bariatric and 
Metabolic Surgery, SOEBMS). Να ση
μειωθεί ότι σύμφωνα με τις τελευταίες 
καταγραφές από τον Ευρωπαϊκό Οργα

νισμό Πιστοποίησης της IFSO, μόλις 3 
χειρουργοί σε όλο τον κόσμο έχουν κα
τορθώσει να πιστοποιηθούν από το πρό
γραμμα αριστείας, ενώ στον ελληνικό 
χώρο, πιστοποίηση αριστείας έχουν 
λάβει πέντε κλινικές και νοσοκομεία, 
μεταξύ αυτών και το Ιατρικό Κέντρο 
Αθηνών, μέλος του Ομίλου Ιατρικού 
Αθηνών. Η πιστοποίηση αριστείας απο

τελεί διάκριση που καταδεικνύει την 
οργανωμένη και υπεύθυνη δουλειά που 
προσφέρεται από τον χειρουργό και 
τους συνεργάτες του, όλα αυτά τα χρό
νια, με την βαριατρική χειρουργική (χει
ρουργική νοσογόνου παχυσαρκίας) να 
γίνεται η ιδανικότερη θεραπεία εκλογής 
από τους ασθενείς του.

Ο Δρ. Ηλίας Σδράλης, αμέσως με την

ανακήρυξή του σε χειρουργό αριστείας 
δήλωσε: «Με την κατοχύρωση ενός 
Χειρουργού ως κορυφαίου, οι ασθενείς 
αποκτούν μεγαλύτερη εμπιστοσύνη στο 
θεράποντα ιατρό τους και στη μέθοδο 
που θα επιλέξουν για τη θεραπεία τους. 
Με την πιστοποίηση αριστείας προ
ωθείται το έργο που ο ιατρός καταφέρ
νει να φτάσει σε αυτό το επίπεδο, αλλά 
και η κλινική ή το νοσοκομείο με το 
όποιο συνεργάζεται. Στην προκειμένη 
περίπτωση , το Ιατρικό Διαβαλκανικό 
Κέντρο Θεσσαλονίκης έχει να επιδείξει 
σπουδαίο έργο με το νέο Τμήμα Χει
ρουργικής Νοσογόνου Παχυσαρκίας & 
Μεταβολικών Διαταραχών».

Η Διοίκηση του νοσοκομείου συνεχά- 
ρη τον διακεκριμένο χειρουργό κ. Ηλία 
Σδράλη για την ύψιστη διάκριση σε χει
ρουργό αριστείας, επισημαίνοντας ότι η 
διάκριση αυτή δεν ενισχύει μόνο το κύ
ρος του νοσοκομείου, αλλά έχει να προ
σφέρει σημαντικές ιατρικές υπηρεσίες 
στους ασθενείς που πάσχουν από Νοσο
γόνο Παχυσαρκία.
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1  Ανέλαβε ο νέος διοικητής της 5ης ΥΠΕ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-09-2019

Επιφάνεια: 517.24 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ανέλαβε 
ο νέος διοικητής 
της 5ης ΥΠΕ

►Ο κ, Φ. Σερέτης συγκαλεί 
σήμερα σύσκεψη 
διοικητών Νοσοκομείων

Τα καθήκοντά του στην 5η ΥΠΕ ανέλαβε και τυπικά χθες το πρωί 
ο νέος διοικητής Φώτης Σερέτης (φωτ.). Ο νέος διοικητής έφθασε 
στις 8 το πρωί στις εγκαταστάσεις της 5ης ΥΠΕ, όπου τον υπο
δέχθηκε ο απερχόμενος διοικητής Νέστορας Αντωνίου. Μετά 
από μια ολιγόλεπτη συνάντηση των δύο ανδρών ο κ. Αντωνίου 
ξενάγησε τον αντικαταστάτη του στις εγκαταστάσεις της ΥΠΕ πα
ρουσιάζοντας τόσο τους υποδιοικητές όσο και το προσωπικό της 
Περιφέρειας για να ακολουθήσει πολύωρη ενημέρωση του νέου 
διοικητή από τις οικονομικές υπηρεσίες για την κατάσταση που 

επικρατεί στην Περιφέρεια και τις υπάρχουσες εκκρεμότητες, που θα κληθεί να αντιμε
τωπίσει άμεσα. Όπως ανακοίνωσε ο κ. Σερέτης, από σήμερα ξεκινά ένας κύκλος αναλυτικής 
και σε βάθος ενημέρωσης για την Περιφέρεια που αναλαμβάνει συγκαλώντας στις 12 το 
μεσημέρι σύσκεψη με την παρουσία των διοικητών και των διευθυντών των Οικονομικών 
υπηρεσιών των νοσοκομείων της Θεσσαλίας στις εγκαταστάσεις της 5ης ΥΠΕ.

ΣΕΛ.3
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1  Ανέλαβε ο νέος διοικητής της 5ης ΥΠΕ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-09-2019

Παρέλαβε την 5η ΥΠΕ 
ο Φώτης Σερέτης
Χ0ΕΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΝΕΣΤΟΡΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ - ΣΥΓΚΑΛΕΙ 
ΣΗΜΕΡΑ ΣΥΣΚΕΨΗ ΔΙΟΙΚΗΤΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ ΤΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΩΝ Η ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΩΝ 
ΝΕΩΝ ΥΠΟΔΙΟΙΚΗΤΩΝ

Τ
α καθήκοντά του στην 5ns ΥΠΕ 
ανέλαβε και τυπικά χθεε το πρωί 
ο vios SioiKnms Φώιηε Σερέχηε. 
Το «πράσινο φωε» για την παραλαβή 

ms Υγειονομία Περιφέρεια5 άναψε 
προχθέε to βράδυ η δημοσίευση tns 
υπουργία anocpaons για ιην τοπο- 
θέιησή tou oto Φύλλο Εφημερίδα5 tns 
Κυβέρνησή - ο κ. Σερέιηε είναι ο πρώ- 
tos από tous ΐοποθειηθένιεε διοικητέε 
των ΥΠΕ που πήρε ΦΕΚ μετά την πα
ρουσίασή tous στην Επιτροπή Μορ
φωτικών Υποθέσεων tns Βουλήε.
Ο νέο$ διοικητήε έφθασε otis 8 χθεε το 
πρωί otis εγκαταστάσεΐ5 tns 5ns ΥΠΕ, 
όπου τον υποδέχθηκε ο απερχόμενο$ 
διοικηα Νέστοραε Αντωνίου. Μετά 
από μια ολιγόλεπτη συνάντηση των 
δύο ανδρών, ο κ. Αντωνίου ξενάγησε 
τον αντικαταστάτη του eras εγκαταστά- 
σεΐ5 tns ΥΠΕ παρουσιάζονταε τόσο tous 
υποδιοικητέ5 όσο και το προσωπικό 
tns Περιφέρεια5 για να ακολουθήσει 
πολύωρη ενημέρωση του νέου διοι
κητή από tis οικονομικέε υπηρεσίε5 για 
την κατάσταση που επικρατεί στην Πε
ριφέρεια και tis υπάρχουσεε εκκρεμό- 
tntts, που θα κληθεί να αντιμετωπίσει 
άμεσα. Onos ανακοίνωσε ο κ. Σερέτ^, 
από σήμερα ξεκινά έναε κύκλοε ανα- 
λυτικήε και σε βάθθ5 ενημέρωση5 για 
την Περιφέρεια που αναλαμβάνει συγ- 
καλώνταε oils 12 το μεσημέρι σύσκεψη 
με την παρουσία των διοικητών και των 
διευθυντών των Οικονομικών υπηρε
σιών των νοσοκομείων tns θεσσαλίαε

otis εγκαταστάσεΐ5 tns 5ns ΥΠΕ. Αντί
στοιχη σύσκεψη έχει προγραμματίσει 
την ερχόμενη Δευτέρα με tous διοικη- 
τέε και tous οικονομικούε διευθυντέε 
των νοσοκομείων tns Στερεά5 Ελλάδας 
ενώ την ερχόμενη Πέμπτη έχει κληθεί 
από την πολιτική ηγεσία του Υπουρ
γείου Υγείαε να συμμετάσχει στην πρώ

τη σύσκεψη των νέων διοικητών των 
Υγειονομικών Περιφερειών, όπου ανα
μένεται να συζητηθεί η κατάσταση που 
παρέλαβαν και να tous δοθούν οδηγίεε 
για την πολιτική που θα ακολουθή
σουν.
Σημειώνεται ότι ο κ. Σερέυ^ ξεκινά πα
ράλληλα tis επαφέ$ του με tous φορώ

tns Λάρισαε καθτώ έχει προγραμματι
στεί λίγο πριν τη σύσκεψη με tous δι- 
οικητέ$ συνάντηση με την πρόεδρο του 
Συλλόγου Καρκινοπαθών κα Ιωάννα 
Καραβάνα για το πρόβλημα tns διακο- 
nns των θεραπειών ογκολογικών ασθε
νών εξαιτιώ tns αδυναμίαε του Πανε
πιστημιακού Νοσοκομείου να προμη
θευτεί φάρμακα υψηλού kootous.

ΟΙ ΥΠΟΔΙΟΙΚΗΤΕΣ
Στο μεταξύ, σύμφωνα με καλά πληρο- 
φορημένεε πηγέ$, ολοκληρώθηκε η 
διαδικασία επιλογήε των νέων υποδι
οικητών των Υγειονομικών Περιφερει
ών από την ηγεσία του Υπουργείου 
Υγείαε και αναμένεται να ανακοινω
θούν εντ05 των προσεχών ημερών. Οι 
ίδιεε πληροφορίεε αναφέρουν ότι και 
οι δύο υποδιοικητέε tns 5ns ΥΠΕ προ
έρχονται πολιτικά από τον κομματικό 
χώρο του κυβερνώντοε κόμματοε και 
γεωγραφικά από την Περιφέρεια θεσ- 
σαλία5, σύμφωνα με as επιθυμίε5 tns 
ΔΑΚΕ υγειονομικών.
Την ίδια ώρα ξεκίνησε στην 5η ΥΠΕ η 
διαδικασία εκδήλωσηε ενδιαφέροντοε 
με την υποβολή αιτήσεων των ενδια
φερομένων για tis Θέσεΐ5 των διοικη
τών των νοσοκομείων tns Θεσσαλία5 
και tns Στερεά5 Ελλάδα5, με την πρώτη 
αίτηση να καταθέτει ο πρώην καθηγη- 
τή5 Πανεπιστημίου θεσσαλίαε Κώστα5 
Πατέρα5 για μία θέση διοικητή στα νο
σοκομεία Τρικάλων ή Καρδίτσαε.

ΔΗΜ. ΚΑΊΙΑΝΑΚΗΣ



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Υγεία 2020: Στο κατώφλι μιας δεκαετίας ανάπτυξης I
Σ/ΕΕ ri URMA ^^affidea

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-09-2019

Επιφάνεια: 939.59 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΟΜΙΛΗΤΕΣ
IIΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΙΙ conferences

Κώστας Αθανασάκης
Οικονομολόγος Υγείας, Τομέας Οικονομικών της Υγείας, 
Εθνική Σχολή Δημόσιας Υγείας

Σίμος Αναστασόπουλος
Πρόεδρος, Συμβούλιο Ανταγωνιστικότητας της Ελλάδας 
Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος, ΠΕΤΣΙΑΒΑΣ ΑΕ 
Επίτιμος Πρόεδρος, ΕλληνοΑμερικανικό Εμπορικό 
Επιμελητήριο

Πασχάλης Αποστολίδης
Διευθύνων Σύμβουλος, AbbVie Hellas

Αντώνης Βουκλαρής
Διευθύνων Σύμβουλος, Όμιλος Ευρωκλινικής 

Χρήστος Θεοδοσίου
Hellenic Market Manager, BFF Banking Group 

Δρ. Χαράλαμπος Καρανίκας
Ηλεκτρονική Υγεία, Μέλος ΔΕΠ Τμήματος Πληροφορικής με 
Εφαρμογές στη Βιοϊατρική, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 
Γενικός Γραμματέας ΕΕΜΕΠΥ

Γιώργος Κλέτσας
Technology Head Ελλάδος, Βουλγαρίας, Ρουμανίας, IQVIA

Θανάσης Λοπατατζίδης 
Εμπορικός Διευθυντής, Όμιλος Affidea

Ηλίας Μαγκλογιάννης 
Καθηγητής, Πανεπιστήμιο Πειραιώς

Παρασκευή Μιχαλοπούλου
Ταμίας του ΔΣ, Ελληνική Ομοσπονδία Καρκίνου (ΕΛΛ.Ο.Κ.)

Δρ. Σωτήρης Μπερσίμης
Επίκ. Καθηγητής Πανεπιστήμιο Πειραιώς
Σύμβουλος Διοίκησης, ΒΙΟΪΑΤΡΙΚΗ

Ανδρέας Ξανθός
Τομεάρχης Υγείας ΣΥΡΙΖΑ | τ. Υπουργός Υγείας

Ολύμπιος Παπαδημητρίου
Πρόεδρος, Σύνδεσμος Φαρμακευτικών Επιχειρήσεων 
Ελλάδος (ΣΦΕΕ) | Γενικός Διευθυντής, Novo Nordisk Ελλάς

Μάκης Παπαταξιάρχης
Διευθύνων Σύμβουλος Janssen Ελλάδος, Pharmaceutical 
Companies of Johnson & Johnson | Πρόεδρος, PhRMA Innovation 
Forum | Πρόεδρος, AmCham Pharmaceutical Committee

Γιώργος Πατούλης
Περιφερειάρχης Αττικής I Πρόεδρος Ελληνικού Ιατρικού 
Τουρισμού (ΕΛΙΤΟΥΡ) | Πρόεδρος ΚεντρικήςΈνωσης Δήμων 
Ελλάδος (ΚΕΔΕ) | Πρόεδρος Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών

Δρ. Βασίλης Πλαγιανάκος
Πρόεδρος, Ελληνικός Οργανισμός Παροχής Υπηρεσιών 
Υγείας (ΕΟΠΥΥ)

Ελισάβετ Προδρόμου
Γενική Διευθύντρια, Bristol-Myers Squibb Ελλάδος

Κυριάκος Σουλιώτης
Αναπληρωτής Καθηγητής Πολιτικής Υγείας, Πανεπιστήμιο 
Πελοποννήσου | Αναπληρωτής Διευθυντής, LSE Enterprise - 
Ομάδα Έρευνας Τεχνολογιών Υγείας

Θεόδωρος Τρύφων
Πρόεδρος, ΠανελλήνιαΈνωση Φαρμακοβιομηχανίας (ΠΕΦ) 
Αντιπρόεδρος Δ.Σ., ELPEN

Βασίλειος Τσιρώνης
Life Care Solutions, Cardio Modality Leader, Eastern Europe, 
GE Healthcare

3o ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΥΓΕΙΑΣ ΤΗΣ ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗΣ

Υγεία 2020: Στο κατώφλι
μιας δεκαετίας ανάπτυξης

I

ΤΡΙΤΗ 1 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2019
Royal Olympic Hotel, Athens

UNDER THE AUSPICES OF CONFERENCES' CONTRIBUTOR

Σ/ΕΕ ri Πανελλήνια
Ενωση
Φαρμακοβιομηχανίας

URMA
Innovation Forum Greece

Eurolife ERB
INSURANCE GROUP

A FAIRFAX Company

SPONSORS SUPPORTER

^^affidea
—πάνω από όλα είναι η υγεία

GE Healthcare Π
 Πανελλήνια 
Ενωση

Φαρμακοβιομηχανίας

ΕΘΝΙΚΗ
Η ΠΡΩΤΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ

MEDIA SPONSOR SPECIALIZED MEDIA SPONSORS

STRfi
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΦΑΛΙΠΧ
□□□□□□a
management
www.MidicalHaniii.ar :# 1 ■ 1111 :<·! »,Ί·1 .Ί f Y

ooo
healthupdate.gr

J HEALTH
To Internet της Υγείας

INSURANCE
DAILY NEWS ONMED.GR

ΣΥΓΧΡΟΝΗ 
ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

ΔΗΛΩΣΤΕ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ
EVENTS.NAFTEMPORIKI.GR/YGEIA2019

Τμήμα Μάρκετινγκ, τηλ: 210 5198 127/157, email: nsim@naftemporiki.gr, emosh@naftemporiki.gr

ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΠΤΩΣΗ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΤΗΣ ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗΣ
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1  Tελος η προμήθεια Zantac, ερευνάται παρουσία
καρκινογόνου συστατικού

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-09-2019

Επιφάνεια: 183.23 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΟ ΦΑΡΜΑΚΟ ΕΞΑΚΟΛΟΥΘΕΙ ΝΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ

TIAos η προμήθεια Zantac, ερευνάται 
παρουσία καρκινογόνου συστατικού
ΣΤΑΜΑΤΑ ΝΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΕΙ ιην παγκόσμια αγορά 
με το γνωστό φάρμακο Zantac η Novartis εν μέσω δι- 
ερεύνησης των ευρωπαϊκών και των αμερικανικών αρ
χών για την παρουσία του καρκινογόνου συστατικού 
N-nitrosodimethylamine (NDMA) στο φάρμακο.

Η θυγατρική της ελβετικής φαρμακοβιομηχανίας, 
Sandoz, ανακοίνωσε χθες ότι διακόπτει τη διανομή του 
Zantac σε όλες τις αγορές, συμπεριλαμβανομένων των 
αγορών των ΗΠΑ και του Καναδά, λόγω μολυσματικών 
στοιχείων που εντοπίστηκαν στο φάρμακο.

Η παραπάνω απόφαση της Novartis έρχεται μετά την 
ανακοίνωση του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Φαρμάκων 
(ΕΜΑ) και του Αμερικανικού Οργανισμού Φαρμάκων και 
Τροφίμων (FDA) ότι θα επανεξετάσουν τα φάρμακα που 
περιέχουν ρανιτιδίνη μετά την ανίχνευση NDMA. Αναλυ

τικότερα, σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση του δικού μας 
Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων (ΕΟΦ), κατόπιν αιτήματος 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός 
Φαρμάκων (ΕΜΑ) πρόκειται να αρχίσει την επανεξέτα
ση των φαρμάκων που περιέχουν ρανιτιδίνη (ranitidine) 
αφού σχετικές δοκιμασίες έδειξαν ότι ορισμένα από αυτά 
τα προϊόντα περιείχαν μια πρόσμειξη που ονομάζεται Ν-νι- 
τροζοδιμεθυλαμίνη (NDMA).

Διευκρινίζουμε ότι η διακοπή διανομής διαφέρει από 
την ανάκληση του φαρμάκου. Το υπάρχον απόθεμα του 
Zantac στα φαρμακεία ή τα καταστήματα εξακολουθεί να 
πωλείται. Την ίδια ώρα, μέχρι στιγμής, ούτε ο Ευρωπαϊκός 
Οργανισμός Φαρμάκων ούτε ο Αμερικάνικος Οργανισμός 
Φαρμάκων και Τροφίμων (FDA) έχει συστήσει στους ασθε
νείς να σταματήσουν να λαμβάνουν το φάρμακο. ΝΤΑ.Β.
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1  του Κέντρου Υγείας Πύλης Αξιού «Οχι» στο κλείσιμο
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-09-2019

Επιφάνεια: 256.5 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΟ ΥΓΕΙΑΣ K. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΤΟΥ ΚΚΕ

του Κέντρου Υγείας Πύλης Αξιού«Οχι» στο κλείσιμο

Τ
ην αντίθεσή της στο κλείσιμο του Κέ
ντρου Υγείας Πύλης Αξιού διατυπώνει 
η Τομεακή Επιτροπή Υγείας Κεντρι
κής Μακεδονίας του ΚΚΕ, με αφορμή την 

έντονη συζήτηση που διεξάγεται το τελευ
ταίο διάστημα σε σχέση με τη μετακίνηση 
- κλείσιμό του.

Με ανακοίνωσή της, η Κομματική Οργά
νωση σημειώνει:

«Το ΚΥ Πύλης Αξιού είναι ένα από τα δύο 
ΚΥ του Δήμου Θεσσαλονίκης που λειτουρ
γούν σε 2 βάρδιες, αλλά το μόνο που δια
θέτει απογευματινά εργαστήρια (μικροβιο
λογικά, ακτινολογικά). Εξυπηρετεί ασθενείς 
από όλη την πόλη, ιδιαίτερα από τις δυτικές 
συνοικίες, ενώ για το 2018 είχε επισκεψιμό- 
τητα κοντά στους 100.000 ασθενείς. Στο ί
διο κτίριο, λειτουργούν υπηρεσίες του ΕΦ- 
ΚΑ, αλλά και το Κέντρο Πιστοποίησης Α
ναπηρίας (ΚΕΠΑ) που εξυπηρετεί περίπου 
140.000 - 150.000 άτομα ετησίως.

Η κατάσταση της Πρωτοβάθμιας Φροντί
δας Υγείας (ΠΦΥ) στην περιοχή είναι ήδη 
άσχημη. Στην Ανατολική Θεσσαλονίκη λει
τουργούν 5 Τοπικές Μονάδες Υγείας (ΤΟ- 
ΜΥ) και στη Δυτική 7. Το μοναδικό ΚΥ Α
στικού Τύπου είναι του Ευόσμου, όπου υ
πάρχει ακτινολογικό και μικροβιολογικό ερ
γαστήριο, λειτουργεί όλο το 24ωρο με πολ
λές ελλείψεις σε προσωπικό. Το προσωπι

κό στην ΠΦΥ είναι κυρίως αποσπασμένο 
από άλλες δομές και οι γιατροί επίσης με
τακινούνται από νοσοκομεία της Θεσσα
λονίκης και της περιφέρειας, για να καλύ- 
ψουν τις εφημερίες. Το μόνιμο προσωπικό 
είναι ηλικιακά επιβαρυμένο, όπως και το ι
ατρικό, όπου οι περισσότεροι γιατροί είναι 
κοντά στη σύνταξη. Το υπόλοιπο προσωπι
κό είναι επικουρικοί με δμηνες συμβάσεις.

Για τις ανάγκες διάγνωσης, για όλη την πό
λη αλλά και τα περίχωρα, λειτουργούν μό
λις 3 μικροβιολογικά εργαστήρια (Πύλη Α
ξιού, Τούμπα και Βότση), με πολλές ελλεί
ψεις σε αντιδραστήρια. Για ακτινογραφί
ες υπάρχουν μόνο 6 ιατρεία και για μαστο
γραφίες μόλις 2. Συνέπεια των παραπάνω 
είναι πολλοί άνθρωποι να ωθούνται να πά
νε σε ιδιώτες.

Η κατάσταση αυτή είναι συνέπεια της πο
λιτικής της ΕΕ και των κυβερνήσεων (ΝΔ σή
μερα, ΣΥΡΙΖΑ πριν) που βασίζεται στη λογι
κή του κόστους - οφέλους, προκειμένου να 
μειωθούν παραπέρα οι κρατικές και ασφα
λιστικές δαπάνες για την ανάπτυξη, στελέ- 
χωση και τις παροχές των δημόσιων μονά
δων ΠΦΥ και που οδηγούν σε υποβαθμι
σμένες παροχές υγείας για τα λαϊκά στρώ
ματα, στα όρια ενός ελάχιστου πακέτου κά
λυψης (βλ. Κανονισμός Παροχών ΕΟΠΥΥ).

Το κλείσιμο του ΚΥ Πύλης Αξιού θα επι

δεινώσει την ήδη επιβαρυμένη κατάστα
ση. θα δημιουργήσει ακόμα περισσότερες 
δυσκολίες σε όσους έχουν ανάγκη για δω
ρεάν παροχές υγείας, θα οδηγήσει ακόμα 
περισσότερους ασθενείς στον ιδιωτικό το
μέα της Υγείας.

Ο τομέας της Πρόληψης σαν βασικό στοι
χείο της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 
(ΠΦΥ) αποτελεί τον ακρογωνιαίο λίθο για την 
προστασία της υγείας του λαού».

Η Κομματική Οργάνωση τονίζει ότι ο αγώ
νας για ένα αποκλειστικά δημόσιο και δω
ρεάν σύστημα Υγείας, χωρίς καμία επιχει
ρηματική δραστηριότητα, είναι αγώνας για 
την ίδια τη ζωή και καλεί το εργατικό - λα
ϊκό κίνημα, απέναντι σε αυτήν την επικίν
δυνη κατάσταση στην Υγεία, να απαντήσει 
διεκδικώντας από το κράτος όλα όσα χρει
άζονται, χωρίς πλαφόν και περικοπές, χω
ρίς καμία πληρωμή, για να έχει ο λαός όλες 
τις σύγχρονες υπηρεσίες Υγείας. Με προ
σλήψεις υγειονομικού και άλλου προσωπι
κού όλων των κλάδων και ειδικοτήτων, με 
επαρκή και σύγχρονο εξοπλισμό σε μηχα
νήματα, με πλήρη χρηματοδότηση από τον 
κρατικό προϋπολογισμό.

Απαιτώντας να μην κλείσει το Κέντρο Υ
γείας Πύλης Αξιού, το ΚΚΕ κατέθεσε αντί
στοιχη Ερώτηση στη Βουλή προς τον υ
πουργό Υγείας.
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1  Επίθεση αδέσποτων σε ανάπηρο πολίτη
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-09-2019

Επιφάνεια: 499.84 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

» ΤΟΥ ΕΣΚΙΣΑΝ TO ΠΑΝΤΕΛΟΝΙ ΚΑΙ TON ΔΑΓΚΩΣΑΝ

Επίθεση αδέσποτων σε ανάπηρο πολίτη
Πολλοστή φορά θύμα αγριεμένων ακύλων ο παθών ατην παραλία κάτω από το πάρκο του Αγίου Κωνσταντίνου

Πρόταση προς τον «Φιλόδημο» για την επέκταση
του καταφυγίου αδέσποτων ετοιμάζεται να υποβάλει ο Δήμος Βόλου

Θ
ύμα αδέσποτων σκύλων, που 
λυμαίνονται το πάρκο του Αγίου 
Κωνσταντίνου, έπεσε προχθές 
Τετάρτη το βράδυ ανάπηρος πολίτης. 

Εκανε τη βόλτα του κινούμενος με το 
αναπηρικό του αμαξίδιο στην παραλία, 
όταν στο ύψος του πάρκου του Αγίου 
Κωνσταντίνου δέχθηκε επίθεση από 
αγέλη αδέσποτων.

Σύμφωνα με μαρτυρίες τρία σκυ
λιά που χαρακτηρίστηκαν ως ιδιαίτε
ρα αγριεμένα άρχισαν να γαβγίζουν 
προς το μέρος του και ένα από αυτά 
τον δάγκωσε. «Του έσκισε το παντε
λόνι, ευτυχώς όμως τα δόντια του 
δεν κατάφεραν να διαπεράσουν τις 
πολύ χοντρές κάλτσες που φοράει ο 
γιος μου για θέματα υγείας», περιέ- 
γραψε η μητέρα του θύματος στον 
ΤΑΧΥΔΡΟΜΟ.

Σε βοήθεια προσέτρεξαν άλλοι πο
λίτες που ήταν εκείνοι την ώρα στον 
Αγιο Κωνσταντίνο. Ο άνθρωπος είχε 
ακινητοποιηθεί με το αναπηρικό 
αμαξίδιό του στο σημείο για αρκετά 
λεπτά της ώρας ενώ τα σκυλιά ακό
μη και μετά την επίθεση συνέχισαν 
να του γαβγίζουν. Ακόμη κι όταν κα- 
τάφερε να προσπεράσει την αγέλη, 
τα σκυλιά συνέχισαν να τον ακολου
θούν και να του γαβγίζουν.

«Δεν είναι η πρώτη φορά που συμ
βαίνει αυτό στο συγκεκριμένο ση

μείο. Το τελευταίο διάστημα είναι η 
τέταρτη επίθεση που δέχεται ο γιος 
μου. Προφανώς αγριεύονται από 
τον ήχο του αμαξιδίου και ορμάνε. 
Αυτό όμως δεν είναι λογική. Να κλεί
νουμε τους ανάπηρους στα σπίτια 
για να κυκλοφορούν αδέσποτα. Και 
μία κοπέλα με αναπηρία όρασης 
που κυκλοφορεί με μπαστούνι έχει 
το ίδιο πρόβλημα», αναφέρει η αγα- 
νακτισμένη μητέρα.

Η μητέρα του θύματος προχώρησε 
σε καταγγελία στον Δήμο Βόλου, απ’ 
όπου ενημερώθηκε ότι πρόσφατα 
από το σημείο είχαν περισυλλεχθεί 
αδέσποτα. «Οντως πρόκειται για άλ
λα σκυλιά. Το πρόβλημα φαίνεται ότι 
είναι μεγάλο. Κάτι πρέπει να γίνει», 
σχολίασε η ίδια.

Από το σημείο θα γίνει και νέα πε
ρισυλλογή, όπως ενημερώθηκε η 
μητέρα από την αρμόδια υπηρεσία 
του Δήμου Βόλου.

Επέκταση
του δημοτικού καταφυγίου

Το πρόβλημα με τα αδέσποτα στην 
πόλη δεν έχει επιλυθεί. Παρά τις 
προσπάθειες που γίνονται για τη 
στείρωση και το τσιπάρισμα των αδέ
σποτων νέες γενιές δημιουργούνται 
στους δρόμους είτε από ιδιοκτήτες 
ζώων που τα εγκαταλείπουν στους 
δρόμους είτε από γειτονικούς δή

μους που μεταφέρουν το πρόβλημά 
τους στον Δήμο Βόλου.

Μόνο μέσα στο 2018 έγιναν 500 
περισυλλογές, 400 στειρώσεις 
ζώων και 470 εμβολιασμοί.

Εγιναν επίσης 400 τσιπαρίοματα 
αδέσποτών και επιπλέον 250 σε δε- 
σποζόμενατωνοποίωνοι ιδιοκτήτες 
ανήκουν σε ευάλωτες ομάδες του 
πληθυσμού και αδυνατούν να καλύ- 
ψουν οικονομικά την απαιτούμενη 
σήμανση των ζώων τους, όπως προ-

βλέπεται από τη νομοθεσία. Στις 
144 ανέρχονται και οι θεραπείες 
που χορηγήθηκαν σε αδέσποτα για 
ασθένειες ή αντιμετώπιση τραυμά
των. Επιπλέον υιοθετήθηκαν 120 
αδέσποτα σκυλιά.

Σύμφωνα με την αντιδήμαρχο Κοι
νωνικής Προστασίας Βούλα Αναγνώ
στου, ο Δήμος Βόλου εξετάζει το εν
δεχόμενο επέκτασης του καταφυγί
ου προκειμένου να έχει περισσότε
ρες θέσεις φιλοξενίας.

Το υπάρχον καταφύγιο λειτουργεί 
επί πρώην δήμου Ν. Ιωνίας και είναι 
μόλις 40 θέσεων.

Ο Δήμος Βόλου ετοιμάζεται να 
υποβάλει πρόταση στον «Φιλόδημο» 
για τη χρηματοδότηση της επέκτα
σης της εγκατάστασης κατά 40 επι
πλέον θέσεις, ενώ θα δημιουργη- 
θούν χώροι για την φροντίδα των 
αδέσποτων όπως ντουζιέρες, ια
τρείο κ.ά.

ΕΛΕΝΗ ΧΑΝΟΥ
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1  «Στον αέρα» επικουρικοί γιατροί
Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-09-2019

Επιφάνεια: 385.98 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• ΜΕ ΤΟΝ ΚΙΝΔΥΝΟ ΝΑ ΑΠΟΧΩΡΗΣΟΥΝ ΑΠΟ ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΒΟΛΟΥ 11 ΑΠΟ ΤΟΥΣ 17

«Στον αέρα» επικουρικοί γιατροί
Εκτός ΕΣΥ αναμένεται να βρεθούν 1.100 
γιατροί με βάσει απόφαση του ελεγκτικού 
συνεδρίου. Εάν δεν επαναπροκηρυχθούν 
οι θέσεις, από το Αχιλλοπούλειο 
αναμένεται να αποχωρήσουν 11 από τους 
17 επικουρικούς.

/✓"Ν πως καταγγέλλουν οι εργαζόμενοι στο ΕΣΥ, στα 
I Δημόσια Νοσοκομεία υπηρετούν 1.100 γιατροί 

οι οποίοι προσλήφθηκαν με προκήρυξη που 
αφορούσε ιατρούς σε παράταση (εργασία έως 31.12.2019). 
Αν δουν την πόρτα της εξόδου κινδυνεύουν να κλείσουν 
ζωτικά τμήματα ειδικά στα Περιφερειακά Δημόσια Νο
σοκομεία.
0 πρόεδρος των Νοσοκομειακών Γιατρών του νοσοκο
μείου Βόλου κ. Μαλινδρέτος δήλωσε πως εάν δεν γίνει 
άμεσα η επαναπροκήρυξη των θέσεων τέλοςτου χρόνου 
θα φύγουν 11 από τους 17 επικουρικούς και τότε πρέπει 
όλοι να αναρωτιόμαστε ποια κλινική δεν θα έχει πρόβλημα 
και όχι ποια θα έχει...
«Το πρόβλημα θα είναι μεγάλο και μη αντιμετωπίσιμο εάν 
συμβεί κάτι τέτοιο.Έχουμε ζητήσει να προχωρήσουν οι 
επαναπροκηρύξειςαλλά όσο περνά ο καιρός ο κίνδυνος 
μεγαλώνει».
Το πρόβλημα έγκειται στο γεγονός ότι το ελεγκτικό συ
νέδριο δεν εγκρίνει τους μισθούς πέραν των 24 μηνών, 
τόσο για τους γιατρούς όσο και για το προσωπικό λόγω 
σχετικού νόμου.
Αφορμή για τις νέες καταγγελίες στάθηκε η απόφαση από 
το I Τμήμα του Ελεγκτικού Συνεδρίου 0241/22-7-2019 η 
οποία ρητώς αναφέρει ότι παρανόμως ο γυναικολόγος του 
Νοσοκομείου Χαλκιδικής που δεν πληρώνεται ο μισθός 
του και οι εφημερίες για οκτώ μήνες ασχολείται πέραν του 
24μήνου και εάν συνεχισθεί η παράνομη σύμβασή του που 
είναι αυτοδικαίως άκυρη και καταβληθούν αποδοχές η

Διοίκηση του Νοσοκομείου θα διωχθεί πειθαρχικά. 
Μάλιστα αναφέρει ότι θα κοινοποιηθεί και στις Εισαγγε- 
λικές αρχές. Ως εκ τούτω κινδυνεύουν να διωχθούν και 
ποινικά οι εκκαθαριστέςτης μισθοδοσίας.

Διακομιδή 36χρονης
από ιατιοφόρο
στο Νοσοκομείο Βόλου
Ενημερώθηκαν προχθές το μεσημέρι οι λιμενικές Αρχές 
Βόλου, Σκοπέλου και Αλοννήσου, από το Ενιαίο Κέντρο 
Συντονισμού Έρευνας και Διάσωσης του Λιμενικού, ότι 
36χρονη επιβαίνουσα στο ιστιοφόρο «TIMOSTHENES», 
σημαίας Γαλλίας το οποίο έπλεε στη θαλάσσια περιοχή 
νοτιοδυτικά της Κυρά Παναγιάς, έχρηζε άμεσηςνοσοκο- 
μειακής περίθαλψης.
Στην περιοχή μετέβη περιπολικό σκάφος του Λιμενικού, 
που παρέλαβε την 36χρονη και τη μετέφερε στον Πλατανιά

Πηλίου, όπου στη συνέχεια την παρέλαβε ασθενοφόρο 
όχημα ΕΚΑΒ, προκειμένου να διακομιστεί στο Γενικό Νο
σοκομείο Βόλου Αχιλλοπούλειο».
Επίσης, με μέριμνα του Κέντρου Επιχειρήσεων του Λι
μενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής διακομί
στηκε 79χρονος, προχθέςτο απόγευμα από το λιμάνι του 
Αγνώντα στη Σκόπελο, στο λιμάνι του Βόλου, με το σκά- 
φος«ΜΑΡΙΑΝΗ», καθώς έχρηζε άμεσης νοσοκομειακής 
περίθαλψης.

Διακομιδή δίχρονου 
Ιταλού τουρίστα
Με μέριμνα του Κέντρου Επιχειρήσεων του Λιμενικού 
Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής διακομίστηκε, χθες 
το μεσημέρι, από το λιμάνι της Αλοννήσου στον Βόλο, με 
το σκάφος «Αξιόν Εστι», δίχρονος αλλοδαπός, Ιταλός, ο 
οποίος έχρηζε άμεσης νοσοκομειακής περίθαλψης.
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1  ΖΕΤΤΑ ΜΑΚΡΗ ΕΡΩΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΛΛΕΙΨΗ
ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΥΨΗΛΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ
ογκολογικών φαρμάκων υψηλ ...

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-09-2019

Επιφάνεια: 145.43 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΖΕΤΤΑ ΜΑΚΡΗ
ΕΡΩΤΗΣΗ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΛΛΕΙΨΗ
ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΩΝ
ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΥΨΗΛΟΥ
ΚΟΣΤΟΥΣ
Η βουλευτής Ν. Μαγνησίας της 
ΝΔ, κ. Ζέττα Μ. Μακρή, κατέθεσε 
κοινοβουλευτική ερώτηση προς 
τον αρμόδιο υπουργό Υγείας, 
σχετικά με τη σοβαρή έλλειψη 
ογκολογικών φαρμάκων υψηλού 
κόστους που παρατηρείται στα 
δημόσια νοσοκομεία μετά από 
σχετικό πρωτοσέλιδο δημοσίευμα 
της καθημερινής πρωινής 
εφημερίδας «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» και 
εκτενούς κάλυψης του θέματος από 
τα τοπικά τηλεοπτικά κανάλια. 
Συγκεκριμένα, η έλλειψη 
ογκολογικών φαρμάκων 
υψηλού κόστους οφείλεται στον 
ετήσιο προγραμματισμό μικρού 
αποθέματος των συγκεκριμένων 
φαρμάκων από τις διοικήσεις 
των Νοσοκομείων, στη γρήγορη 
εξάντληση του προϋπολογισμού 
αυτών και στην αύξηση των 
νοσούντων που επιλέγουν τα 
συγκεκριμένα νοσοκομεία για τη 
θεραπεία τους.
Δεδομένου ότι το συγκεκριμένο 
ζήτημα είναι εξαιρετικά σημαντικό 
και ευαίσθητο αφού έχει ως 
αποτέλεσμα να αποκλείεται η 
συνέχιση της θεραπευτικής αγωγής 
σε μία μεγάλη μερίδα ασθενών που 
δίνουν τη μάχη καθημερινά με την 
επάρατη νόσο με κίνδυνο της ζωής 
τους, η Πολιτεία έχει θεμελιώδη 
υποχρέωση να εξασφαλίζει 
την πρόσβαση των ασθενών 
στην έγκαιρη και κατάλληλη 
φαρμακευτική αγωγή και θεραπεία.



14;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ιατρική ημερίδα αύριο στην Καλαμάτα
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ

ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ
Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-09-2019

Επιφάνεια: 119.17 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ιατρική ημερίδα 
αύριο στην Καλαμάτα

Ιατρική ημερίδα για το κοινό με θέμα "Συζητώντας θέματα 
ιατρικά" διοργανώνουν αύριο στις 10.30 το πρωί στο Πνευματικό 
Κέντρο Καλαμάτας ο Ομιλος "Υγεία" και η Επιστημονική Ενωση 
Ιατρών "Υγεία". Η εκδήλωση τελεί υπό την αιγίδα του Επιστημονικού 
Συμβουλίου του Ομίλου, του Ιατρικού Συλλόγου Μεσσηνίας και 
του Δήμου Καλαμάτας.

Ομιλητές θα είναι οι: Αθανάσιος Αλεξόπουλος παθολόγος - 
ογκολόγος, συνεργάτης "Υγεία". Ιωάννης Αποστολάκης παθολόγος, 
διευθυντής Α’ Παθολογικής Κλινικής "Υγεία". Κωνσταντίνος Απο- 
στολόπουλος MD, PhD, συντονιστής διευθυντής ΩΡΑ, Γενικό 
Νοσοκομείο Καλαμάτας. Παναγιώτης Βάρδας ομότιμος καθηγητής 
Καρδιολογίας Κρήτης, συντονιστής Τομέα Καρδιάς Νοσοκομείου 
"Υγεία". Φώτιος Δημητρακόπουλος γαστρεντερολόγος - ηπατο- 
λόγος, Καλαμάτα. Αικατερίνη Λαμπροπούλου MD, PhD, αναι- 
σθησιολόγος, Μεσσήνιον θεραπευτήριο “Λητώ". Στέφανος Λαμ- 
πρόπουλος παθολόγος - ογκολόγος, αναπληρωτής διευθυντής 
Γ’ Παθολογικής - Ογκολογικής Κλινικής "Υγεία". Μανώλης Μά- 
καρης ειδικός καρδιολόγος, επιμελητής Α’ Καρδιολογικής Κλινικής, 
Γ ενικό Νοσοκομείο Καλαμάτας. Θεόδωρος Μαρκόπουλος ιατρός 
Εργασίας. Πέτρος Μουστόγιαννης αγγειοχειρουργός, συνεργάτης 
"Υγεία". Απόστολος Νταϊλιάνας γαστρεντερολόγος, διευθυντής 
Α’ Γαστρεντερολογικής Κλινικής "Υγεία". Παναγιώτης Παπανα
στασίου ουρολόγος, συνεργάτης "Υγεία". Ανατολή Παταρίδου 
ωτορινολαρυγγολόγος, συνεργάτις "Υγεία". Ελισάβετ Πατσούρα, 
οφθαλμίατρος, συνεργάτις "Υγεία". Βασίλειος Πρασόπουλος πυ
ρηνικός ιατρός, διευθυντής Τμήματος Πυρηνικής Ιατρικής-PET/CT, 
πρόεδρος Επιστημονικής Ενωσης Ιατρών "Υγεία". Αλέξιος Στριμ- 
πάκος παθολόγος - ογκολόγος, διευθυντής Ε' Παθολογικής - 
Ογκολογικής Κλινικής "Υγεία". Στέργιος Τασιόπουλος παθολόγος, 
αναπληρωτής διευθυντής Α’ Παθολογικής Κλινικής "Υγεία".
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1  Σε Κοντοζαμάνη για Νοσοκομείο Κυπαρισσίας ο
Τσίγγανος

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ
ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ

Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-09-2019

Επιφάνεια: 183.28 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σε Κοντοζαμάνη 
για Νοσοκομείο 

Κυπαρισσίας 
ο Τσιγγάνος

Συνάντηση με τον υφυπουργό Υγείας Βασίλειο Κον
τοζαμάνη είχε χθες το πρωί ο επικεφαλής της δημοτικής 
παράταξης «Ανοιχτοί Ορίζοντες» του Δήμου Τριφυλίας 
Παναγιώτης Τσιγγάνος για το θέμα του Νοσοκομείου 
Κυπαρισσίας.

Στον υφυπουργό μετέφερε τα συμπεράσματα της 
ημερίδας που πραγματοποιήθηκε στην Κυπαρισσία από 
το Σύλλογο Εργαζομένων του Νοσοκομείου το απόγευμα 
της Τετάρτης. Ενώ μαζί με τη δημοτική σύμβουλο της 
παράταξής του και διευθύντρια Νοσηλευτικής Υπηρεσίας 
του Νοσοκομείου Σταματία Αλεξοπούλου, επισήμανε 
ότι «κλειδί του θέματος είναι η άμεση ανάκληση των 
μετακινήσεων ιατρών που έχουν ήδη τοποθετηθεί σε 
άλλα νοσοκομεία, η τροποποίηση του αρ. 129 του 
νόμου 4600/2019 (νόμος Πολάκη) κατά τρόπο που 
να αποτρέπει τη μετακίνηση ιατρών στο μέλλον, η προ
κήρυξη των κενών οργανικών θέσεων με επιτάχυνση 
του χρόνου ωρίμανσης των προκηρύξεων και η περαι
τέρω αξιοποίηση του Νοσοκομείου στα πλαίσια ιατρικού 
τουρισμού. Αμεση προτεραιότητα αποτελεί επίσης η 
άμεση προκήρυξη της θέσης του αναπληρωτή διοικητή.

Επίσης θέσαμε το θέμα της πρόνοιας εκ μέρους του 
υπουργείου για την κάλυψη της θέσης του διευθυντή 
του Κέντρου Υγείας Φιλιατρών εν όψει της συνταξιο- 
δότησης του σημερινού διευθυντή. Με ευχαρίστηση 
διαπίστωσα πλήρη γνώση της κατάστασης και των θε
μάτων εκ μέρους του κ. υφυπουργού και βούληση για 
άμεση δρομολόγηση των λύσεων». Κ.Μπ.
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1  Στον αέρα 1.100 επικουρικοί γιατροί
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-09-2019

Επιφάνεια: 665.27 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ ΓΙΑ ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΟ ΣΤΗ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗ ΔΕΙΧΝΕΙ ΤΗΝ ΕΞΟΔΟ

Στον αέρα L100 επικουρικοί γιατροί
Ε

κτός δημόσιων νοσοκομείων 
κινδυνεύουν να μείνουν 1.100 
γιατροί μετά από απόφαση του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου που κρίνει παρά

νομη την παραμονή ενός γιατρού από τη 
Χαλκιδική στο Εθνικό Σύστημα Υγείας.

Πρόκειται για επικουρικούς γιατρούς, 
οι οποίοι είχαν προσληφθεί μετά από 
ρύθμιση της προηγούμενης ηγεσίας του 
υπουργείου Υγείας, βάσει της οποίας 
μπορούσαν να πάρουν μέρος στη σχε
τική διαδικασία για πρόσληψη επικου
ρικών πριν λήξει η θητεία τους.

Στη «φουρνιά» αυτή των επικουρικών 
γιατρών ανήκει και ο γυναικολόγος στο 
Νοσοκομείο Χαλκιδικής, Βασίλης Τσά- 
ιτας, την περίπτωση του οποίου είχε 
αναδείξει με καταγγελία της π ΠΟΕΔΗΝ 
(Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζόμενων 
Δημόσιων Νοσοκομείων). 0 γιατρός δεν 
έχει πληρωθεί εδώ και οκτώ μήνες και 
το Ελεγκτικό Συνέδριο έκρινε ότι η σύμ
βασή του εφόσον έχουν παοέλθει 24 
μήνες εργασίας είναι άκυρη.

Απλήρωτος
«Από τον Ιανουάριο μέχρι και σήμερα 
δεν έχω πληρωθεί μισθούς και εφη
μερίες», αναφέρει ο ίδιος στον «Ε.Τ.». 
Προσθέτει δε ότι από τη στιγμή που του 
κοινοποιηθεί η απόφαση του Ελεγκτι
κού Συνεδρίου -το οποίο αποφάσισε 
παράλληλα την καταβολή των δεδου
λευμένων του- πρέπει να αποχωρήσει 
από το νοσηλευτικό ίδρυμα στο οποίο 
εργάζεται.

«Είμαστε συνολικά τέσσερις γυναι
κολόγοι, εάν φύγω θα μείνουν τρεις 
οι οποίοι θα πρέπει να κάνουν 10-11 
εφημερίες το μήνα ο καθένας τους», 
αναφέρει ο κ. Τσάιτας.

«Εκδόθηκε απόφαση του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου η οποία ρητώς αναφέρει ότι 
παρανόμως ο εν λόγω γιατρός ασχολεί- 
ται πέραν του 24μήνου και εάν συνεχι- 
σθεί η παράνομη σύμβασή του που είναι 
αυτοδικαίως άκυρη και καταβληθούν 
αποδοχές η διοίκηση του Νοσοκομείου

□
 ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos.com

θα διωχθεί πειθαρχικά. Μάλιστα αναφέ
ρει ότι θα κοινοποιηθεί και στις εισαγγε- 
λικές αρχές. Ως εκ τούτου κινδυνεύουν 
να διωχθούν και ποινικά οι εκκαθαριστές 
της μισθοδοσίας», επισημαίνει με ανα
κοίνωσή της η ΠΟΕΔΗΝ. Οι εκπρόσωποι 
της Ομοσπονδίας τονίζουν ότι η εν λόγω 
απόφαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου δεν 
λαμβάνει υπ’ όψιν το Ν. 4528/2018, ο 
οποίος καταργεί την τρίμηνη διακοπή 
μεταξύ δύο διαδοχικών συμβάσεων 
εφόσον μεσολαβεί διαγωνιστική δια
δικασία.

Η απόφαση αυτή δείχνει ουσιαστικά 
το δρόμο της εξόδου από το ΕΣΥ και

Το σκεπτικό ήταν 
ότι οι συμβάσειβ 
ious δεν μπορούν 
να υπερβούν 
tous 24 μήνε$

των 1.100 επικουρικών γιατρών που 
εργάζονται στα νοσοκομεία κατόπιν 
ίδιας διαδικασίας πρόσληψης με τον κ. 
Τσάιτα, με αποτέλεσμα να «τιναχθούν 
στον αέρα» τα νοσηλευτικά ιδρύματα 
ιδιαίτερα της Περιφέρειας. Πρόκειται 
για γιατρούς που καλύπτουν πάγιες και 
διαρκείς ανάγκες και π παρουσία τους 
είναι απαραίτητη για τη λειτουργία των 
νοσοκομείων. Στην ουσία, όπως λέει 
στον «Ε.Τ.» ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, 
Μιχάλης Γιαννάκος, δημιουργείται 
γενικότερο πρόβλημα για όλους όσοι 
υπηρετούν πάνω από 24 μήνες στα νο
σοκομεία, οι οποίοι είναι πολλοί.

Η ΠΟΕΔΗΝ ζητά από την πολιτική 
ηγεσία του υπουργείου Υγείας να διευ
θετήσει το ζήτημα που έχει προκύψει με 
το Ελεγκτικό Συνέδριο μέσω νομοθετι
κής ρύθμισης. ■

Η ΠΟΕΔΗΝ ζητά από την πολιτικά ηγεσία του υπουργείου Υγείας να διευθετήσει το ζήτημα που έχει προκόψει 
με το Ελεγκτικό Συνέδριο μέσω νομοθετικής ρύθμισης.
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1  ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 39 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-09-2019

Επιφάνεια: 65.22 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

ΠΡΕΠΕΙ
ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ^

ΑΠΕΡΓΙΑΚΟ ΔΕΛΤΙΟ
ΑΔΕΔΥ, ΠΝΟ, ΔΑΣΚΑΛΟ! ΚΑΙ ΚΑ
ΘΗΓΗΤΕΣ, ΕΡΓΑΤΟΫΠΑΛΛΗΛΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ. ΕΡΓΑΖΟΜΕ
ΝΟΙ ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟ
ΜΕΙΑ: 24ωρη πανελλαδική απεργία 
τηνΤρίτη,24/9.

ΤΗ ΛΕΥΤΕΡΑ30 Σεπτεμβρίου επα
νέρχεται ο δακτύλιος στην Αθήνα.

ΕΟΣ τις 30.9.2019 πραγματοποιείται 
η αίτηση υπαγωγής σε πρόγραμμα 
ρύθμισης οφειλών προς τη φορο
λογική διοίκηση και προς Φορείς 
Κοινωνικής Ασφάλισης (σεέως120 
δόσεις), σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Ν. 4611/2019.

ΠΑΡΑΤΕΙΝΕΤΑΙ μέχρι τον Δεκέμ
βρη του 2019 η υποχρεωτική αντι
κατάσταση των διπλωμάτων πα
λαιού τύπου ταχυπλόων με άδειες 
νέου τύπου.

ΠΑΡΑΤΕΙΝΕΤΑΙ έως και τις 30 Σε
πτεμβρίου η καταληκτική ημερο
μηνία υποβολής δηλώσεων στο 
Κτηματολόγιο για τις περιοχές της 
χώρας όπου η σχετική προθεσμία 
λήγει εντός Ιουλίου.
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1  f
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-09-2019

Επιφάνεια: 2212.86 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

f its

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΕΣ - ΕΡΓΑΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ - ΣΥΝΔΙΚΑΤΑ

Στην τελική ευθεία για την πανεργατική 
πανελλαδική απεργία της Τρίτης

Λυσσασμένη προσπάθεια από την ηγετική ομάδα ΠΛΣΚΕ - ΔΑΚΕ στη ΓΣΕΕf
■ at να υπονομεύσει τις απεργιακές αποφάσεις δεκάδων συνδικαλιστικών οργανώσεων
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1  f
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-09-2019

ΕΡΓΑΤΙΚΑ
ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΕΣ - ΕΡΓΑΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ - ΣΥΝΔΙΚΑΤΑ

Στη μάχη για να φτάσει παντού το κάλεσμα 
για την απεργία στις 24 Σεπτέμβρη
Κάτω τα χέρια από τις Συλλογικές Συμβάσεις και τη συνδικαλιστική δράση!

Ϊ
την τελική ευθεία 
για την 24ωρη α
περγία που έχουν 
προκηρύξει για 
την Τρίτη 24 Σεπτέμ

βρη ενάντια στο αντι
λαϊκό «αναπτυξιακό» 
νομοσχέδιο, συνδικα
λιστικές οργανώσεις ό
λης της χώρας προε
τοιμάζουν την επιτυχία 
της κινητοποίησης και 
των συγκεντρώσεων.

Η απεργία αποτε
λεί την απάντηση των 
εργαζομένων στην α- 
ντεργατική επίθεση 
κυβέρνησης και εργο
δοσίας, που κλιμακώ
νεται με νέο χτύπημα 
στις Συλλογικές Συμ
βάσεις και τα συνδι
καλιστικά δικαιώμα
τα, αλλά και στις α
προκάλυπτες προ
σπάθειες των εργατοπατέρων της ηγετικής ομάδας της ΓΣΕΕ 
να υπονομεύσουν το απεργιακό μέτωπο.

Στην Αθήνα η απεργιακή συγκέντρωση θα γίνει στις 10.30 π.μ., στα 
Προπύλαια. Στον Πειραιά, την ίδια ώρα, στην πλατεία Καραϊσκάκη.

Στη Θεσσαλονίκη, η απεργιακή συγκέντρωση θα γίνει στις 10.30 
π.μ. στο Αγαλμα Βενιζέλου.

Απόφαση για απεργία στις 24/9 έχουν πάρει, μεταξύ άλλων, η Α- 
ΔΕΔΥ, δεκάδες Εργατικά Κέντρα (ανάμεσα στα οποία αυτά των Α
θήνας, Πειραιά, Λαυρίου - Ανατολικής Αττικής, Πάτρας, Εύβοιας) και 
μεγάλες Ομοσπονδίες.

Δεμένα θα παραμείνουν όλα τα καράβια, καθώς απεργούν οι 
ναυτεργάτες μετά από απόφαση της ΠΝΟ, ενώ 24ωρη θα είναι η 
απεργία και στον Ηλεκτρικό στην Αττική, με απόφαση του Συνδι
κάτου Εργαζομένων ΣΤΑΣΥ.

Παλεύουμε για σύγχρονους όρους 
δουλειάς και ζωής

«Ολοι και όλες στην απεργία στις 24 Σεπτέμβρη. Ολοι και όλες στη 
συγκέντρωση στις 10.30 π.μ. στα Προπύλαια. Στις 24 του Σεπτέμβρη 
δίνουμε μαζικό, μαχητικό "παρών" στην απεργία που έχουν κηρύξει 
δεκάδες Ομοσπονδίες, Εργατικά Κέντρα και Συνδικάτα και στις απερ- 
γιακές συγκεντρώσεις σε όλη τη χώρα», τονίζει το ΠΑΜΕ.

Σε ανακοίνωσή του αναφέρει:
«Παλεύουμε ενάντια στον "αναπτυξιακό" νόμο της κυβέρνησης

που δίνει "γην και ύδωρ" στους μεγαλοεπιχειρηματίές, στη μεγαλο- 
εργοδοσία, τσακίζοντας παράλληλα τα εναπομείναντα εργατικά και 
συνδικαλιστικά δικαιώματα. Ενάντια στο νόμο που επιχειρεί να βάλει 
περισσότερα εμπόδια και φραγμούς στα ταξικά συνδικάτα, αυτά που 
αγωνίζονται με πραγματικές συλλογικές διαδικασίες και υπερασπίζο
νται τα δικαιώματα και τις σύγχρονες ανάγκες των εργατών, έχοντας 
σταθερό μέτωπο απέναντι σε εργοδοσία - κυβερνήσεις.

Παλεύουμε για σύγχρονους όρους δουλειάς και ζωής των ερ
γαζομένων, για αυξήσεις στους μισθούς, στις συντάξεις και στις 
κοινωνικές παροχές, για συνδικάτα ανεξάρτητα από το κράτος και 
την εργοδοσία.

Μετά από 10 χρόνια κρίσης και τριών μνημονίων που σαν οδοστρω
τήρας πέρασαν πάνω από τις ζωές μας και μας ανάγκασαν να πληρώ
σουμε την κρίση τους, έρχονται τώρα να μας ξαναχρεώσουν την α
νάπτυξή τους. Στην ίδια κατεύθυνση, αυτή που εξυπηρετεί τους σχε- 
διασμούς και τις απαιτήσεις των κεφαλαιοκρατών, η κυβέρνηση της

Αλληλεγγύη από το Ευρωπαϊκό 
Γραφείο της ΠΣΟ

Την αλληλεγγύη του στους εργαζόμενους της Ελλάδας και 
στο ΠΑΜΕ, μπροστά στην απεργία στις 24 Σεπτέμβρη, εκφρά
ζει το Ευρωπαϊκό Περιφερειακό Γραφείο της Παγκόσμιας 
Συνδικαλιστικής Ομοσπονδίας.

«Τα δικαιώματα και οι ελευθερίες των εργαζομένων είναι α
διαπραγμάτευτα. Το δικαίωμα των εργαζομένων στη συνδικα
λιστική οργάνωση και δράση κερδήθηκε με σκληρούς και αιμα
τηρούς αγώνες, με τεράστιες θυσίες από τους εργαζόμενους. 
Στηρίζουμε τον αγώνα των εργαζομένων της Ελλάδας και του 
ΠΑΜΕ κατά της αντεργατικής βάρβαρης επίθεσης», σημειώ
νει μεταξύ άλλων στο μήνυμά του.

ΝΔ παίρνει τη σκυτάλη από τονΣΥΡίΖΑ και δίνει νέα ώθηση στην α- 
ντεργατική και αντιλαϊκή πολιτική».

Στυλοβάτης της αντεργατικής επίθεσης 
ο εργοδοτικός · κυβερνητικός συνδικαλισμός

Το ΠΑΜΕ υπογραμμίζει ότι η ανάπτυξη αυτή επιδεινώνει τους ό
ρους δουλειάς και ζωής των εργαζομένων, βρίσκει όμως «στυλοβά- 
τες και μέσα στο συνδικαλιστικό κίνημα, στο πρόσωπο του εργοδο- 
τικού - κυβερνητικού συνδικαλισμού. Στη γραμμή της συναίνεσης και 
της ενσωμάτωσης, του κοινωνικού εταιρισμού, που το συγκεκριμένο 
νομοσχέδιο επιδιώκει να ενισχύσει και να εδραιώσει μέσα στο συνδι
καλιστικό κίνημα».

«Γι’ αυτό και η συνδικαλιστική μαφία που ηγείται στη ΓΣΕΕ κάνει 
ό,τι μπορεί για να υπονομεύσει και να εμποδίσει την απεργία, επι
δίδεται σε όργιο συκοφάντησης των ταξικών δυνάμεων, του ΠΑΜΕ, 
καταφεύγει ακόμα και σε βρώμικους εκβιασμούς συνδικαλιστών»,
σχολιάζει το ΠΑΜΕ και προσθέτει:

«Το αλισβερίσι τους και η αλληλοστήριξή τους με την κυβέρνη
ση βγάζουν μάτι! Δεν μας εκπλήσσουν! Αυτόν το ρόλο έχουν αναλά- 
βει διαχρονικά από τα αφεντικά και τις κυβερνήσεις τους!

Δεν θα τους περάσει, όμως. Οι εργαζόμενοι θα δώσουν την απά
ντηση που αρμόζει στα σχέδια κυβέρνησης και επιχειρηματικών ομί
λων, καθώς και στον απεργοσπαστικό σχεδίασμά της ηγετικής ομά
δας της ΓΣΕΕ!

Καλούμε τους εργαζόμενους να δυναμώσουν τη δράση τους μέ
σα από τα συνδικάτα τους, να παλέψουν μέχρι και το τελευταίο 
λεπτό για την επιτυχία της απεργίας στις 24 Σεπτέμβρη!

Η ανάπτυξή τους τσακίζει τη ζωή μας - Οργάνωση και αγώνας η α
πάντησή μας. Κάτω τα χέρια από τα Συνδικάτα. Συνδικάτα εργατών, 
όχι των εργοδοτών·'.

Οι σημερινές πρωτοβουλίες
Εργατικό Κέντρα, Ομοσπονδίες και Σωματεία του δημόσιου και 

του ιδιωτικού τομέα προετοιμάζουν την απεργία με συνελεύσεις, πε
ριοδείες και εξορμήσεις.

Σήμερα, Παρασκευή:
- Το Εργατικό Κέντρο Αγρίνιου καλεί σε σύσκεψη, στις 7 μ.μ., 

στα γραφεία του.
- Το Εργατικό Κέντρο Βορείου Συγκροτήματος Δωδεκανήσου και

σωματεία της Κω οργανώνουν πικετοφορία, στις 7 μ.μ., με αφετηρία 
την πλατεία Ελευθερίας.

- Το Συνδικάτο ΟΤΑ Αττικής συνεχίζει τις εξορμήσεις και περιο
δείες στους εργαζόμενους στους δήμους Αγ. Παρασκευής, Πετρού
πολης και Αγίων Αναργύρων, Περάματος, Πεντέλης, Ν. Φιλαδέλφειας,

Οι απεργίΌκές συγκεντρώσεις 
της Τρίτης
Αθήνα, 10.30 π.μ., Προπύλαια
Θεσσαλονίκη, 10.30 π.μ., Αγαλμα Βενιζέλου
Πειραιάς, 10.30 π.μ., πλατεία Καραϊσκάκη
Αλεξανδρούπολη, 9.30 π.μ., δημαρχείο
Αγρίνιο, 10 π.μ., κεντρική πλατεία
Βέροια, 10.30 π.μ., πλατεία Ωρολογίου
Βόλος, 10.30 π.μ., πλατεία Πανεπιστημίου
Ελευσίνα, 10.30 π.μ., πλατεία Ηρώων
Δράμα, 10 π.μ., κεντρική πλατεία
Ζάκυνθος, 10.30 π.μ., παλιό Εργατικό Κέντρο (έναντι ΟΤΕ)
Ηγουμενίτσα, 10 π.μ., ΟΤΕ
Ηράκλειο, 10 π.μ., πλατεία Ελευθερίας
Ικαρία, 12 μ., πλατεία Ευδήλου
Καβάλα, 10 π.μ., κεντρική πλατεία
Καλαμάτα, 10 π.μ., πλατεία 23ης Μάρτη
Κέρκυρα, 10 π.μ., Εργατικό Κέντρο
Κεφαλονιά, 10 π.μ., Εργατικό Κέντρο
Κόρινθος, 10.30 π.μ., πεζόδρομος Πυλαρινού
Κως, 10.30 π.μ., πλατεία Ελευθερίας
Λαμία, 10 π.μ., πλατεία Πάρκου
Λάρισα, 10 π.μ., κεντρική πλατεία
Λευκάδα, 10 π.μ., Αγιος Μηνάς
Μυτιλήνη, 11 π.μ., πλατεία Σαπφούς
Νάουσα, 10.30 π.μ., πλατεία Καρατάσου
Πάτρα, 10.30 π.μ., Εργατικό Κέντρο
Σάμος, 10 π.μ., Βαθύ
Τρίκαλα, 10 π.μ., κεντρική πλατεία

Λεωφορεία για τις συγκεντρώσεις
• Λεωφορεία για την απεργιακή συγκέντρωση στις 10.30 π.μ., 
στα Προπύλαια, θα αναχωρήσουν στις 9 π.μ. από το Ολυμπια
κό Χωριό (Στέκι Λαϊκής Επιτροπής, Κακλαμανάκη 21), στις 9.15 
π.μ. από το Μενίδι (πλατεία Καράβου) και στις 9.15 π.μ. από τον 
Κόκκινο Μύλο (Τριγωνική Πλατεία).
• Πούλμαν για τη συγκέντρωση στην Ελευσίνα θα αναχωρή
σει από τα Ανω Λιόσια, στις 9.15 π.μ. από την Τριγωνική Πλα
τεία (πίσω από δημαρχείο).

Αγίου Δημητρίου, Λυκόβρυσης - Πεύκης, Ηλιούπολης.
Επίσης, θα γίνουν σύσκεψη με τους εργαζόμενους της «κοινωφε

λούς εργασίας» στη Φιλαδέλφεια και Γενική Συνέλευση των εργαζο
μένων στην Ελευσίνα.

Πλατιά συνδικαλιστική σύσκεψη 
στην Αττική

Με στόχο την οργάνωση και κλιμάκωση των κινητοποιήσεων ε
νάντια στην αντεργατική επίθεση, η Γραμματεία Αττικής του ΠΑ
ΜΕ καλεί σε σύσκεψη Ομοσπονδιών, Εργατικών Κέντρων, Συνδι
κάτων και συνδικαλιστών, τη Δευτέρα 30/9, στις 6.30 μ.μ., στο θέ
ατρο «Διάνα» (Ιπποκράτους 7, Αθήνα). Με ανακοίνωσή της απευ
θύνεται σε κάθε συνδικάτο, σε κάθε τίμιο συνδικαλιστή, καλώ- 
ντας «όλοι μαζί να μην αφήσουμε την κυβέρνηση και τους επιχει
ρηματικούς ομίλους να βάλουν τα συνδικάτα και τους συνδικαλι
στικούς αγώνες στο γύψο».

Νέες αποφάσεις ενισχύουν διαρκώς το απεργιακό μέτωπο
Με νέες αποφάσεις ενισχύεται συνεχώς 

το κάλεσμα συνδικαλιστικών οργανώσεων 
για 24ωρη απεργία την Τρίτη 24/9, ενάντια 
στο «αναπτυξιακό» νομοσχέδιο.

Εργατικά Κέντρα και Ομοσπονδίες, κλαδι
κά και επιχειρησιακά συνδικάτα, συνδικαλι
στικές οργανώσεις του ιδιωτικού και του δη
μόσιου τομέα, έχουν προκηρύξει απεργία για 
την ερχόμενη Τρίτη.

Απόφαση για 24ωρη απεργία την ίδια μέ
ρα έχει πάρει και η ΑΔΕΔΥ.

Μεταξύ άλλων, στις νέες απεργιακές απο
φάσεις προστέθηκαν η Ομοσπονδία Τραπε
ζοϋπαλληλικών Οργανώσεων (ΟΤΟΕ), τα Ερ
γατικά Κέντρα Λιβαδειάς και Τρικάλων κ.ά.

Αναλυτικά, μέχρι στιγμής, έχουν πάρει α- 
περγιακές αποφάσεις για τις 24/9 α εξής δευ
τεροβάθμιες συνδικαλιστικές οργανώσεις:

- Τα Εργατικά Κέντρα: Αθήνας, Πειραιά,

Εύβοιας, Πάτρας, Λάρισας, Λιβαδειάς, Κό
ρινθου, Τρικάλων, Θεσπρωτίας, Λαυρίου και 
Ανατολικής Αττικής, Σάμου, Λευκάδας - Βό
νιτσας, Λαμίας, Αρτας, Νάουσας, Αγρίνιου, 
Ιωαννίνων, Φωκίδας, Λέσβου, Κεφαλσνιάς - 
Ιθάκης, Ζακύνθου, Βορείου Συγκροτήματος 
Δωδεκανήσου, Αμαλιάδας και Κέρκυρας.

- Οι Ομοσπονδίες: Συνδικάτων Μεταφο
ρών Ελλάδας (ΟΣΜΕ), Πανελλήνια Ναυτική 
Ομοσπονδία (ΠΝΟ), Μισθωτών Τύπου και Βι
ομηχανίας Χάρτου, Εργατοϋπαλλήλων Κλω
στοϋφαντουργίας - Ιματισμού - Δέρματος 
Ελλάδας (ΟΕΚΙΔΕ), Εργαζομένων Φαρμα
κευτικών και Συναφών Επαγγελμάτων Ελ
λάδας (ΟΕΦΣΕΕ), Λογιστών (ΠΟΛ), Οικοδό
μων και Συναφών Επαγγελμάτων Ελλάδας, 
Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλά
δας (ΟΕΝΓΕ), Μεταλλωρύχων (ΟΜΕ), Θεά
ματος - Ακροάματος (ΠΟΘΑ), Λειτουργών

Μέσης Εκπαίδευσης (ΟΛΜΕ), Διδασκαλική 
Ομοσπονδία Ελλάδας (ΔΟΕ), Εργαζομένων 
Δημοσίων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), Συλλό
γων Προσωπικού Επιχειρήσεων Ραδιοφω
νίας - Τηλεόρασης (ΠΟΣΠΕΡΤ), Τραπεζοϋ
παλληλικών Οργανώσεων (ΟΤΟΕ), Συλλό
γων Υπαλλήλων Αιρετών Περιφερειών Ελ
λάδας (ΟΣΥΑΠΕ), Εργαζομένων στην Ειδι
κή Αγωγή (ΠΟΜΕΕΑ), Εργατοϋπαλλήλων 
Εμφιαλωμένων Ποτών (ΠΟΕΕΠ).

Στα σωματεία που έχουν αποφασίσει α
περγία στις 24/9 προστίθεται και το Σωμα
τείο Εργαζοιιένων «Intracom» με απόφαση 
της Γενικής του Συνέλευσης.

Επίσης, οό πλαίσιο της απεργιακής κινη
τοποίησης της ερχόμενης Τρίτης, τα ΔΣ των 
Συνεργαζόμενων Ενώσεων στον Τύπο και 
τα ΜΜΕ αποφάσιτ αν την κήρυξη 3ωρης στά
σης εργασίας (1_.σ0 -15.00).

SBXfrn

ΑΠΕΡΓΙΑ
24 ΣΕΠΤΕΜΒΡΗ
ΠΡΟΠΥΛΑΙΑ 10.30πμ

ΑΓΩΝΙΖΟΜΑΣΤΕ
ΓΙΑ ΤΙΣ ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ

ΑΝΑΓΚΕΣ ΜΑΣ
ΚΑΤΩ ΤΑ ΧΕΡΙΑ

ΑΠΟ ΤΑ ΣΥΝΔΙΚΑΤΑ
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Απροκάλυπτο και χωρίς προηγούμενο
σχέδιο υπονόμευσης και χτυπήματος της απεργίας
Κάλεσμα του ΠΑΜΕ στους εργαζόμενους να δώσουν απάντηση 
στο μαύρο μέτωπο κυβέρνησης - εργοδοσίας - εργατοπατέρων

ε το σύνθημα «Ολοι και όλες για την ε
πιτυχία της απεργίας και των απεργι- 
ακών συγκεντρώσεων σε όλη τη χώρα, 
την Τρίτη 24 Σεπτέμβρη», το Πανεργα- 

τικό Αγωνιστικό Μέτωπο καλεί όλους τους ερ
γαζόμενους να δώσουν τη μάχη ενάντια στα 
αντεργατικά μέτρα που φέρνει η κυβέρνηση 
με το «αναπτυξιακό» πολυνομοσχέδιο, αλλά 
και να ματαιώσουν τα απεργοσπαστικά σχέ
δια της ηγετικής ομάδας της ΓΣΕΕ, που παί
ζει το ρόλο του «Εφιάλτη» μέσα στο συνδικα
λιστικό κίνημα, συμμετέχοντας απροκάλυπτα 
στο «μαύρο μέτωπο» κυβέρνησης - υπουργεί
ου Εργασίας - εργοδοτικών ενώσεων.

Η ζωή τούς ξεπέρασε 
γι’ αυτό δεν τηρούν πλέον 
ούτε τα προσχήματα

Αναλυτικά, στην ανακοίνωσή του το ΠΑΜΕ 
υπογραμμίζει τα εξής:

«Το πολυνομοσχέδιο με τον ψευδεπίγραφο 
τίτλο "ανάπτυξη παντού" είναι νομοσχέδιο - 
σκούπα για τους μισθούς των εργαζομένων 
και τις συνδικαλιστικές ελευθερίες. Δίνει "γην 
και ύδωρ" στους επενδυτές και γκρεμίζει ό
σα εργατικά - λαϊκά δικαιώματα έμειναν όρθια 
με σκληρό αγώνα, στην περίοδο της κρίσης.

Είναι φανερό ότι απέναντι στους εργαζόμε
νους έχει συγκροτηθεί ένα μαύρο μέτωπο κυ
βέρνησης - υπουργείου Εργασίας - εργοδοτι- 
κών ενώσεων και των γνωστών εργατοπατέ
ρων στη ΓΣΕΕ, για να περάσουν αυτά τα μέ
τρα χωρίς ουσιαστική ενημέρωση των εργαζο
μένων, χωρίς αντιστάσεις.

Το σχέδιο που βρίσκεται σε εξέλιξη για την 
υπονόμευση των αγωνιστικών κινητοποιήσε
ων δεν έχει προηγούμενο, θυμίζει τις πιο μαύ

ρες μέρες στην ιστορία του εργατικού κινήμα
τος της χώρας μας.

Μετά την ομόφωνη απόφαση των μεγαλύ
τερων Εργατικών Κέντρων και Ομοσπονδιών, 
πρωτοβάθμιων συνδικάτων για απεργιακή α
πάντηση στις 24 Σεπτέμβρη, έχει εξαπολυθεί 
ένα απροκάλυπτο σχέδιο διάλυσης και ακύ
ρωσης των συλλογικών αποφάσεων χωρίς να 
τηρούνται ούτε τα προσχήματα.

Η γνωστή ηγετική ομάδα στη ΓΣΕΕ, στην 
αρχή έπαιρνε μέρος στη συνάντηση των "κοι
νωνικών εταίρων" με τον πρωθυπουργό Μη- 
τσοτάκη στο Μαξίμου και ενώ ενημερώθηκε 
για τα προωθούμενα μέτρα, εξέδιδε δελτία 
Τύπου και έκανε τον "Κινέζο", λέγοντας πως 
"δεν βιαζόμαστε να κρίνουμε την κυβέρνη
ση"... Τη στιγμή που ήδη είχαν περάσει μέ
τρα με τη μορφή του "κατεπείγοντος", ενά
ντια στους εργολαβικούς εργαζόμενους και 
για την κατάργηση ακόμα και της προσχη
ματικής διάταξης για την αιτιολόγηση της 
απόλυσης.

Με την ανακοίνωση του νομοσχεδίου, πα- 
ρέπεμπαν τα συνδικάτα και τους εργαζόμε
νους στη νομική τους υπηρεσία και εξαπέλυ
αν μια άνευ προηγουμένου επίθεση στις ταξι
κές συνδικαλιστικές δυνάμεις, με πρωτοφανή 
αντικομμουνιστική υστερία για τη μεταπολιτευ
τική ιστορία της ΓΣΕΕ, λέγοντας ότι η μάχη ό
λου του προηγούμενου διαστήματος για "συν
δικάτα εργατών και όχι των εργοδοτών" ήταν 
η αιτία που δεν θα υπάρχει ενιαία απεργιακή, 
αγωνιστική απάντηση.

Ομως, τα μεγαλύτερα Εργατικά Κέντρα, 
μέχρι σήμερα 24, των μεγαλύτερων πόλε
ων της χώρας, 14 από τις μεγαλύτερες Ο
μοσπονδίες του ιδιωτικού τομέα, το σύνολο 
του δημόσιου τομέα, στη μεγάλη τους πλει- 
οψηφία με ομόφωνες αποφάσεις, διαμόρφω

σαν με τις συλλογικές τους δι
αδικασίες ένα πλατύ απεργια- 
κό μέτωπο για τις 24 Σεπτέμ
βρη, πριν ψηφιστεί δηλαδή το 
πολυνομοσχέδιο, αποφάσεις 
δηλαδή που δίνουν και το δι
καίωμα περαιτέρω κλιμάκωσης 
του αγώνα.

Η ζωή δηλαδή τους ξεπέρα
σε, τους πέταξε στην άκρη!

Οι σύγχρονοι 
«Εφιάλτες» 
του συνδικαλιστικού 
κινήματος παίζουν 
ξεδιάντροπα 
το ρόλο τους

Ετσι, οι γνωστοί Παναγόπουλος - Κιουτσού- 
κης - Καραγεωργόπουλος ξεκίνησαν ένα όρ
γιο εκβιασμών, απειλών και μηχανορραφιών
σε συνδικαλιστές των παρατάξεών τους, για 
να ακυρωθούν οι αποφάσεις. Δεν τους βγή
κε ούτε αυτό...

Στη συνέχεια έριξαν άλλη ημερομηνία, σαν 
το μελάνι της σουπιάς, για απεργία στις 25 Σε
πτέμβρη, δηλαδή μια μέρα μετά από την απερ
γία που'είχαν αποφασίσει ομόφωνα δεκάδες 
συνδικαλιστικές οργανώσεις του δημόσιου και 
ιδιωτικού τομέα! Απέτυχε και αυτό!

Απτόητοι, με σημερινό (σ.σ. χθεσινό) δελτί
ου Τύπου - μνημείο εργατοπατερισμού και 
απεργοσπασίας, καλούν όλα πλέον τα συν
δικάτα να ακυρώσουν τις αποφάσεις για α
περγία στις 24 Σεπτέμβρη και να πάρουν α
πόφαση για απεργία... στις 2 Οκτώβρη!

Δίνει τα ρέστα της η ηγετική ομάδα της ΓΣΕΕ, 
στην υπηρεσία της κυβέρνησης και του κεφαλαίου

Ολοι καταλαβαίνουν ότι το θέμα δεν είναι οι 
ημερομηνίες και το πότε θα γίνει απεργία. Εί
ναι φανερά πλέον τα ανταλλάγματα με την κυ
βέρνηση και το υπουργείο Εργασίας. Ανοιχτά 
και ξεδιάντροπα παίζουν το ρόλο τους, στην 
υπηρεσία της κυβέρνησης, του ΣΕΒ και των 
άλλων εργοδοτικών ενώσεων.

Είναι σύγχρονοι “Εφιάλτες" του εργατικού 
συνδικαλιστικού κινήματος.

Οι εργαζόμενοι τους έχουν καταλάβει, γι’ αυ
τό και είναι πλήρως απαξιωμένοι. Δεν πρέπει 
να τους επιτρέψουμε να απαξιώσουν τα συν
δικάτα, το μεγάλο όπλο της συλλογικής οργά
νωσης και πάλης των εργαζομένων, το οποίο 
χτυπιέται και με το πολυνομοσχέδιο.

Υπερασπιζόμαστε τις αποφάσεις μας, το δι
καίωμά μας στην απεργία.

Διεκδικούμε σύγχρονους όρους δουλειάς 
και αμοιβής, ζωής με δικαιώματα.

Ολοι στον αγώνα, όλοι στην απεργία!».

«Ανεξάντλητο» ρεσιτάλ απεργοσπασίας και εργατοπατερισμού...

Κ
άθε μέρα που περνά, όσο πλησιάζει η μέρα της μεγάλης α- 
περγιακής μάχης της Τρίτης, η ηγετική ομάδα των ΠΑΣΚΕ 
και ΔΑΚΕ στη ΓΣΕΕ και οι άνθρωποί της ξεδιπλώνουν ολο
ένα και πιο ξεδιάντροπα ένα «ανεξάντλητο» ρεσιτάλ απεργο- 

σπασίας, επιβεβαιώνοντας τον άθλιο ρόλο τους υπέρ της κυ
βέρνησης και του κεφαλαίου.

Εκβιάζουν συνδικαλιστές για να ακυρωθούν ομόφωνες απο
φάσεις μεγάλων δευτεροβάθμιων συνδικαλιστικών οργανώσε
ων για απεργία στις 24 Σεπτέμβρη, εκδίδουν καθημερινές αντι- 
κομμουνιστικές ανακοινώσεις βγαλμένες από τις πιο μαύρες 
μέρες στην ιστορία του εργατικού συνδικαλιστικού κινήματος, 
βάζουν ανθρώπους τους σε διοικήσεις να «αποφασίζουν» χωρίς 
να συνεδριάζει κανένα όργανο, ρίχνουν κάθε ώρα που περνάει 
και μια διαφορετική μέρα τάχα για την οργάνωση «ενιαίας» α
περγίας, ακριβώς για να χτυπήσουν το ενιαίο απεργιακό μέτω
πο που έχει ήδη δημιουργηθεί σε ιδιωτικό και δημόσιο τομέα.

Χτες, η ηγετική ομάδα της ΓΣΕΕ έφτασε την απεργοσπασία 
σε νέα επίπεδα, καλώντας τα συνδικάτα μόλις 5 μέρες πριν α
πό την απεργία που προετοιμάζουν... να αλλάξουν τις αποφά
σεις τους, να αναστείλουν την απεργία και να την ξαποστεί- 
λουν στις 2 Οκτώβρη, σπέρνοντας σύγχυση στους εργαζόμε
νους και δίνοντας χρόνο στην κυβέρνηση...

Οι μόνοι που πρόλαβαν τους εργατοπατέρες στο εν λόγω α- 
περγοσπαστικό κάλεσμα, ήταν οι... εφοπλιστές του ΣΕΕΝ, που 
ήδη με προκλητική επιστολή τους είχαν ζητήσει από την ΠΝΟ 
να «επανεξετάσει» την απόφαση για απεργία!

Απ’ όλα έχει ο μπαχτσές... αρκεί 
να χτυπηθεί το απεργιακό μέτωπο!

Χαρακτηριστικά είναι τα παραδείγματα που ακολουθούν:
• Στη χτεσινή συνεδρίαση του ΔΣ του Εργατικού Κέντρου Θεσ
σαλονίκης, ΠΑΣΚΕ και ΔΑΚΕ όχι μόνο δεν πήραν απόφαση 
για απεργία στις 24/9, αλλά «ξεπερνώντας» και την υπονομευ

τική γραμμή της ΓΣΕΕ, αποφάσισαν να εξουσιοδοτήσουν την 
Εκτελεστική Επιτροπή να αποφασίσει απεργία... κάποτε. Στη 
συνεδρίαση παραβρέθηκαν εκπρόσωποι από μια σειρά σωμα
τεία που έχουν πάρει απόφαση για απεργία στις 24/9 και δί
νουν τη μάχη για την επιτυχία της στους χώρους δουλειάς. Α- 
κούγοντας την απόφαση της πλειοψηφίας της διοίκησης, άρ
χισαν να φωνάζουν «Εξω η εργοδοσία από τα σωματεία», «Στων 
εργατών τις πλάτες χτίζετε καριέρες, έξω τώρα οι εργατοπατέ
ρες». Στην παρέμβασή του, ο Λεωνίδας Στολτίδης, μέλος της 
Εκτελεστικής Γραμματείας του ΠΑΜΕ, κατήγγειλε τον βρώμι
κο ρόλο της συνδικαλιστικής μαφίας.
• Σε άλλα Εργατικά Κέντρα της Βόρειας Ελλάδας, από όλα 
είχε ο μπαξές των εργατοπατέρων, αρκεί να χτυπηθεί η ανερ
γία... Αλλού πήραν αποφάσεις τάχα για απεργία στις 25/9, χω
ρίς μάλιστα να βάζουν απεργιακή συγκέντρωση έστω για τα 
προσχήματα (Εργατικά Κέντρα Δράμας και Φλώρινας), αλ
λού έχουν εξαφανιστεί και αλλού δεν παίρνουν καμία απεργι- 
ακή απόφαση και δηλώνουν ότι... προετοιμάζουν συσκέψεις 
μετά την απεργία! (Εργατικό Κέντρο Καβάλας)
• Προσπάθεια χτυπήματος της απεργίας εκδηλώθηκε χτες α
πό την ΠΑΣΚΕ στο Εργατικό Κέντρο Αθήνας. Στην ίδια τη σύ
σκεψη σωματείων που ουγκάλεσε το ΕΚΑ για την οργάνωση 
της απεργίας της Τρίτης - η απόφαση για την οποία ήταν ομό
φωνη - στελέχη της ΠΑΣΚΕ... πρότειναν αυτή να μη γίνει και 
να μεταφερθεί στις 2 Οκτώβρη. Τελικά, αφού δεν τους έπαιρ
νε, απέσυραν την πρότασή τους...
• Στην Κρήτη, οι πρόεδροι των Εργατικών Κέντρων (ΠΑΣΚΕ 
- ΔΑΚΕ) πρωτοστάτησαν στην επιχείρηση χτυπήματος του α- 
περγιακού μετώπου, εισηγούμενοι από τους πρώτους ξεχωρι
στή απεργία στις 25/9. Χτες, όμως, οι ηγεσίες των Εργατικών 
Κέντρων Ηρακλείου και Ρεθύμνου άλλαξαν «σκοπό» και στοι
χιζόμενες πίσω από τη νέα «γραμμή» της ηγετικής ομάδας της 
ΓΣΕΕ, άλλαξαν την ημερομηνία που είχαν αποφασίσει οι ίδιοι 
και τη μετέθεσαν για τις 2 Οκτώβρη. Στη συνεδρίαση του ΕΚΗ,

η πλειοψηφία της διοίκησης απέρριψε την πρόταση των τα
ξικών δυνάμεων για συμπαράταξη με τα εκατοντάδες Εργατι
κά Κέντρα, Ομοσπονδίες και συνδικάτα που απεργούν στις 24 
Σεπτέμβρη και για παραπέρα κλιμάκωση με νέες κινητοποιή
σεις όποτε χρειαστεί, γεγονός που προκάλεσε την αποδοκι
μασία εργαζομένων και συνδικαλιστών οι οποίοι είχαν συγκε-' 
ντρωθεί στο Εργατικό Κέντρο.
• Στην ΟΤΟΕ (Ομοσπονδία Τραπεζοϋπαλλήλων), ενώ η διοίκη
ση πήρε απόφαση συμμετοχής στην απεργία της Τρίτης, χτες 
το προεδρείο απέστειλε προς τα σωματεία - μέλη της την α
παράδεκτη ανακοίνωση της ηγετικής ομάδας της ΓΣΕΕ που 
καλεί σε ανοιχτή υπονόμευσή της!
• Σε Καρδίτσα και Βόλο, η πλειοψηφία των ΔΣ των Εργατι
κών Κέντρων (ΠΑΣΚΕ - ΔΑΚΕ) πήρε απόφαση για απεργία στις 
25/9, επικαλούμενη τη «γραμμή της ΠΑΣΚΕ και της ΔΑΚΕ κε
ντρικά», πριν φυσικά έρθει η νέα απεργοσπαστική γραμμή, τά
χα για τις 2/10...
• Η πλειοψηφία του ΔΣ της Ομοσπονδίας Εργαζομένων Επι
σιτισμού - Τουρισμού (ΠΟΕΕΤ) ενημέρωνε συνδικαλιστές και 
συνδικάτα ότι «αποφάσισε» απεργία στις 25/9, χωρίς να συνε
δριάσει κανένα όργανο και γράφοντας στα παλιά της τα πα
πούτσια τις αποφάσεις μεγάλων επιχειρησιακών σωματείων 
(«Hilton», «Marriot» κ.ά.) και κλαδικών Συνδικάτων να απεργή- 
σουν μαζί με τους άλλους εργαζόμενους στις 24 Σεπτέμβρη...
• Ανάμεσα στις χαρακτηριστικές «απεργιακές» αποφάσεις που 
υπαγορεύτηκαν από την ηγετική ομάδα της ΓΣΕΕ - και την... 
προηγούμενη γραμμή της - περιλαμβάνεται και αυτή της Ομο
σπονδίας Χειριστών Μηχανημάτων Εργου. Η συγκεκριμένη Ο
μοσπονδία «αφουγκραζόμενη την αγωνιώδη έκκληση της ΓΣΕΕ 
και το κάλεσμά της να εκφράσουμε την αντίθεσή μας στο βίαιο 
και άναρχο πολυνομοσχέδιο», προκήρυξε απεργία στις 25/9, ζη
τώντας... «να κάνει πράξη ο Πρωθυπουργός τη δέσμευσή του 
στη Διεθνή Εκθεση Θεσσαλονίκης, που ήταν ότι θα αποτυπώ- 
σει το Ευρωπαϊκό Πλαίσιο στα Εργασιακά»!
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